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E K S T R A K T

i procesverbalit t€ mbledhjes s€ katirt t€ Komitetit p€r Sh€ndet€si dhe Mir€qenie Sociale,

mbaitur mE 21,.1'J,.2022, duke filluar n€ or€n 1.6:00.

N€ mbledhie mor€n pjes€: Fiknete Beita-LDK, kryesuese, Arbdr Vokrri-VV, Taulant

Maxharraj-AAK Mimoza Xhaka- Bllacaku-eksperte e jashtme.

Ne mbledhje ishte prezent edhe Adelina Sahiti, drejtore e Drejtorise se Mireqenies Sociale.
Mungoi: Liridon Selmani-PDK.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fiknete Bejta, kryesuese e komitetit dhe propozoi kdte

Rend t€ dit€s:

Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ tret€ t€ Komitetit p€r
Sh€ndet€si dhe Mir€qenie Sociale;
Raportimi i drejtores sE Drejtoris€ s€ Mir€qenies Sociale, znj. Adelina Sahiti;
T€ ndryshme.

Kryesuesja, konstatoi se njdzeri u miratua rendi i dites.

Pika e pard
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ tret€ t€ Komitetit p€r Sh€ndet€si
dhe Mir€qenie Sociale.

Kryesuesja konstatoi se nj€z€ri u miratua ekstrakti i procesverbalit t€ mbledhies sE tret€ t€
Komitetit p€r ShEndet€si dhe Mir€qenie Sociale.

Pika e dyt€
Raportimi i drejtores s€ Drejtoris€ sE Mir€qenies Sociale, zni. Adelina Sahiti.

Adelina Sahiti tha se si Drejtori e Mirdqenies Sociale kemi mb€shtetur 100 familje, raste
sociale per ngrohje nd vler€ prej 25.000 euro, 70 familje t€ komunitetit shumicd, shqiptar, dhe
30 prej tyre te komuniteteve tjera pakic€. Po ashtu kemi mb€shtetur financiarisht 21 lehona,
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pjesd e skemds sociale me shumdn prej 10.500 euro e qe do td vazhdojme ti mb€shtesim edhe
per vitin 20T. Kete mbeshtetje financiare do ta zgSerojme edhe tek nenat vetushqyese dhe
disa kategori gera m€ t€ ndjeshme.
Po ashtu kemi permirdsuar qasjen n€ objektin e Komunds p€r personat e verb€r, p€r
perdoruesit e shkopit t€ bardhe qe ta ken€ mundesin€ me t€ lehte qe td qasen. Kemi zbrib;r
nivelin e sportelit, njri sportel €sht€ md i zbritur pdr pdrdoruesit e karrocds, kemi marr€ edhe
nj€ printer bralt, me alfabetin brait q€ t€ ken€ mundesi qe te gjitha aktet normative,
dokumentet qe derivojne nga Kuvendi Komunal ti marrin e ti kene nd duart e tyre. Po ashtu
do te vazhdojme ta kemi n€ web faqen e Komunds interpretir, q€ personat e shurdher n€
Komundn e Prishtines mund te marrin informata dhe te njoftohen per Eka do q€ ndodhe n€
Komun€n e Prishtin€s. I kemi mb€shtetur rreth 37 organizata te shoqdrise civile t€ cilat jan€
ofruese t€ sherbimeve sociale dhe profesionale per grupe t€ cenueshme nd Komundn e
Prishtinds me vler€ prej 300.000, euro, si dhe eshte vendimi p€r mbeshtetje finanLciare pdr
grat€ q€ jane viktima t€ dhunes n€ familje, qe €sht€ menduar p€r njd shumd prej 500 euro qe te
mbeshtesim nje grua e cila ka p€suar dhune ne familje.

Mimoza Xhaka, shtroi pyetjen se, p€rkrahja prej 500 euro, vetdm nje here jup"t, apo vetdm
ketyre grave qe jane n€ kuaddr t€ institucioneve dhe kush i perzgjedh kdto, si klasifikohen.
Po ashtu kerkoi te dije se sa €sht€ numri i lehonave qe kane aplikuar, dhe gfare mb€shtetje
kand marr6.

Taulant Maxharrai, e falenderoi drejtoren per raportimin, me q'rast ceku se, ne si komitet i
ofrojmd ndihm€n ton€, por duke pasur parasysh se €sht€ viti i par€, megjithate ate Eka keni
bere si drejtori eshte e mjaftueshme, duke e ditur se mirdqenia sociale jo veE ne F'rishtin€, po
n€ t€r€ Kosov€n €sht€ shume e ulet.

Fiknete Beit4 fal€nderoi drejtoren p€r raportimin e dhdnd, me g'rast ceku se jarn shumd e
lumtur qe po shoh rezultate te kjo drejtori dhe duke pasur parasysh mandatin e kaluar, md
duket se kan€ qene neglizhent ata q€ kan€ pas detyr€ me u marr me kete drejtori. Tani
v€rehen se ka shume projekte qe po ecin, qd po jan€ n€ td mir€n e mir€qenies sociale nd qytet.
K€to subvencione qe jan€ shp6rndar€, jan6 shum€ transparente dhe nuk ka pas verejtje ne
shp€rndarjen e tyre. Po ashtu perg€zoj ne fakt ekzekutivin e Komun€s se Prishtin€s n€
aspektin e transparencEs te ekzekutimi i thirrjeve qe nuk ka pas ndonje verejtje per ndonje
keqp€rdorim, ka qene gjithEka me procedurat transparente.
Kerkoi te dije se vendimi per ndarjen e shum€s prej 500 euro per grate q€ kane p€suar dhune
familjare, a eshte i kalkuluar mir€, kush ka me e ekzekutua, pra duhet dikush me konstatua se
a ka me te vertet€ dhun€ n€ familje, apo veE eshte per stimulim.
Po ashtu kemi ngritur disa shqetesime edhe nE drejtoritd e tjera, si psh nd Drejtoria e Arsimit,
ku qendra e edukimit jo formal, por edhe gerdhet me baz€ nd komunitet, kdto qendra nuk
kand pasur raporte kthyese, keshtu q€ ne kemi dhen€ mjete, mirdpo nd fund te vitit ne nuk po
kemi as nje bilanc te gjendjes qE me dite ku po shkojnd ato mjete. Lidhur me kdte k€rkoi nj€
sqarim nga drejtorja e drejtoris€ pErkat€se. Gjithashtu k€rkoi te dije se kur do t€ nddrtohet
objekfi ir i iQPSse.
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Lidhur me pyetjet e parashtruara nga an€tar€t e komiteti! sqarime t€ nevojshme dha Adelina
Sahiti, drejtore.

Pika e tret€
T€ ndryshme

Arb€r Vokrri
A ka njd vlerdsim te saktd p€r list€n e njerdzve qd kand nevoje p€r ndihma sociale, ku kete
geshtje veg e kam ngritur nd mbledhjen paraprake, se ka dy tri raste qe nuk besoj q€ jane t6
lisfuar diku. A kane far vler€simi, a duhet me dal€ nei teren, apo ndoshta ata vet duhet td
lajmerohen.

Fiknete Bejta tha se ne list€n e rasteve sociale gjithmon€ kemi has ne nj€ paradoks p.sh
mundet me qen6 nje familje komplet pa pun€, mirepo n€se e ka trash€guar nj€ parceld nga
gjyshi apo stdrgjyshi, nj€ parcel€ q€ s'ka asnje vlere q€ mundet me u kthye n€ te mira
materiale, e stopon, e p€rjashton prej listds sociale, ose brenda familjes nese nje pensionist
qenka qe merr te hyra edhe ai detyrimisht perjashtohet. Mendoj se kjo Eeshtje nuk q€ndron,
dhe ne duhet t€ mendojm€ se si ta ndryshojm€ kdtd kriter, por mendoj se kjo E€shtje nuk
mund t€ rregullohet n€ nivel komunal.

Taulant Maxharrai tha se kjo eshte nd kuader te Ministris€, e p€rcakton Ministria e
Mir€qenies Sociale dhe p€r ndryshimin e ligjit mendoj se asociacioni mundet me e iniciuar
ndse e kand vullnetin, se eshte normal q€ duhet t€ ndryshohet.

Fiknete Bejta tha se ne mund te bejme presion q€ me u amendamentua ligji, me u formua nj€
komision i mundsh€m n€ kuad€r td drejtorive p€rkatdse, pdr inicimin e ndryshimit t€ disa
kritereve.

Mbledhja pdrfundoi nii oriin 17:00.

Procesmbajtesja
Zijadin Gashi
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